INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
ANEXO 12 - BALANGO ORGAMENTARIO

EXERCICIO 2023

= PREVISAO RECEITAS
RECEITA ORGAMENTARIA Pﬁ:;/:::o ATUALIZADA REALIZADAS SALDO
(a) (b) c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES 554.921.800,00 554.921.800,00 539.106.356,04 (15.816.444,96)

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA - - - -

Impostos - - - -

Taxas - - - -

Contribui¢éo de Melhoria - - - -
CONTRIBUIGOES 285.350.800,00 285.350.800,00 267.873.390,78 (17.477.409,22)
Contribuigdes Sociais 285.350.800,00 285.350.800,00 267.873.390,78 (17.477.409,22)

Contribuigdes Econémicas

Contribui¢édo para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica
RECEITA PATRIMONIAL

Exploragéo do Patriménio Imobiliario do Estado

Valores Mobilidrios

Delegagéo de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permiss&o, Autorizagdo ou Licenca

Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Beiis, Direitos & Valores incoiporados ao Patiimonio Piblico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

125.100.000,00

125.100.000,00

136.063.000,00

100.000,00

6.800.000,00
129.163.000,00

125.100.000,00

125.100.000,00

136.063.000,00

100.000,00

6.800.000,00
129.163.000,00

107.816.148,43

107.816.148,43

168.702.915,76
1.335,54
977.016,99
4.484.366,21
153.240.197,01

(17.283.861,57)

(17.283.851,57)

22.639.915,75
1.335,54
877.016,99

(2.315.633,79)
24.077.197,01

RECEITAS DE CAPITAL

9.000.000,00

9.000.000,00

8.132.704,79

(867.295,21)

OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienagdo de Bens Mdveis
Alienagdo de Bens Iméveis
AlienagZo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Demais Receitas de Capital

Subtotal das Receitas (1)

563.921.800,00

563.921.800,00

547.239.069,83

(16.682.740,17)

OPERAGOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (11 )
Operagdes de Crédito Internas
Operacdes de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Il ) = (1+11)

563.921.800,00

563.921.800,00

547.239.069,83

(16.682.740,17)

DEFICIT (IV) 4.644.000,00 4.864.000,00 -
TOTAL (V)= (I +1V) 568.665.800,00 568.785.800,00 547.239.069,83
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES ( UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS ) 220.000,00

Superavit Financeiro 220.000,00

Reabertura de créditos adicionais -

) DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO
DESPESA ORGAMENTARIA INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
(d) (e) (f) (9) (i) (h)=(e-f)

DESPESAS CORRENTE

361.341.700,00

391.841.700,00

374.974.350,87

374.946.841,63

374.777.070,21

16.867.349,13

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

358.529.500,00

385.027.000,00

369.348.366,23

369.348.366,23

369.180.945,82

15.678.633,77

Outras Despesas Correntes 2.812.200,00 6.814.700,00 5.625.984,64 5.598.475,40 5.596.124,39 1.188.715,36
DESPESA DE CAPITAL 1.062.500,00 1.272.500,00 807.014,76 9.043,98 9.043,98 465.485,24
Investimentos 1.052.500,00 1.272.500,00 807.014,76 9.043,98 9.043,98 465.485,24

Inversdes Financeiras
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

206.171.600,00

176.671.600,00

175.671.600,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

568.565.800,00

568.785.800,00

376.781.365,63

374.9565.885,61

374.786.114,19

193.004.434,37

AMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO ( VIl )
Amortizagio da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VHIl) = (VI + Vi)

568 565,800 00

568.785.800 00

375.781.366,63

193.004.434,37

SUPERAVIT (IX)

171.457.694,20

TOTAL (X) = (VI +1X)

568.565.800,00

568.785.800,00

547.239.069,83

374.955.885,61 |

374.786.114,19 |

21.546.740,17

DENISE DURAES RODRIGUES
ANALISTA DE PLANEJAMENTO, GESTAO E ORGAMENTO
CRC 1SP243359/0-1

MARCELO VIZIOLI ROSA

DIRETOR DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

JOAO CARLOS FIGUEIREDO

DIRETOR PRESIDENTE
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